aut, si agatur de Metropolitana, antiquioris suffraganei, aut, in ceteris casibus, Ordinarii a Sancta Sede ad hoc deputati; ii omnes causam cognoscere debent cum auxilio duorum consultorum».

³⁸ “Schema gennaio 2011”, c. 1718 § 2, 3°, e “Schema luglio 2011”, c. 1718 § 1, 3°: «*utrum processus iudicialis sit adhibendus an, nisi lex vetet, sit procedendum per decretum extra iudicium, quam viam tamen inire non debet nisi, consultatione habita de qua in § 3, certitudinem saltem praeliminarem adipiscatur circa vim collectorum elementorum ad accusationem sustinendam, attentis praescriptis can. 1526*».

³⁹ *Vide supra* nota 25.

⁴⁰ *Vide supra* nota 34.

«§ 1. Si Ordinarius censuerit per viam extra iudicium seu administrativam esse procedendum:

1° in ipso decreto de quo in can. 1718, §§ 2 et 3, iuxta cann. 54-56 intimandum, diem statuat quo reus comparere debet, eumque invitet ad advocatum sibi constituendum ac de nominatione peracta ipsum Ordinarium certiozem faciendum tres saltem ante comparitionem dies; quod si reus non providerit, ipse Ordinarius advocatum nominet, qui assistat reo in comparitione et tamdiu maneat in munere quamdiu reus sibi advocatum non constituat;

2° attendat quod advocatorum constitutio atque agendi ratio reguntur praescriptis cann. 1481-1490, congrua congruis referendo;

3° si adiuncta id postulent, providere etiam potest iuxta praescripta can. 1722, servatis in casu servandis; quam decisionem tamen, scandalo aliisve damnis non imminetibus, procrastinare valet usque ad actum comparitionis.

§ 2. In actu comparitionis, coram notario et assistentibus duobus assessoribus de quibus in can. 1718, § 4, Ordinarius:

1° si reus, rite vocatus, comparere neglexerit, iis attentis de quibus in can. 1592, notarium iubeat de declarata absentia scriptis actum redigere et procedat usque ad decretum de quo in § 4, n. 2, hac tamen lege ut si reus postea se siserit ad ius defensionis exercendum, admitti debeat iuxta praescripta can. 1593, servatis in casu servandis;

2° reo comparenti, accusationem atque probationes, data facultate sese defendendi, significet;

3° si reus per se vel per advocatum id postulaverit, diem statuat ad novam comparitionem, dato spatio temporis quod sufficere videatur ad parandas defensiones ac proponendas probationes, vitatis inutilibus moris.

§ 3. Ad probationum propositionem, admissionem, expletionem ac aestimationem quod attinet:

1° serventur, congrua congruis referendo, praescripta cann. 1526-1586, salva tamen Ordinarii libertate actuum successionem atque terminos ordinandi, audito reo et integro semper iure defensionis;

2° accusatus iure gaudeat, de quo in can. 1725.

§ 4. Comparitionibus necessariis expletis, Ordinarius:

1° probationes et argumenta omnia cum assessoribus intervenientibus accurate perpendat;

2° si de delicto certo constet neque actio criminalis sit extincta, decretum ferat ad normam cann. 1342-1350, expositis rationibus in iure et in facto.

§ 5. Adversus decretum definitivum, quod reo intimandum est ad normam cann. 54-56, datur recursus iuxta cann. 1732, 1737, § 1, 1738 et 1739; hic recursus habet effectum suspensivum de quo in can. 1353 et proponendus est intra peremptorium terminum quindecim dierum utilium decurrentium ex die quo

decretum intimatum est; praescripta cann. 1733-1736 et 1737, §§ 2-3, hoc in casu non vigent»⁴¹.

Invece, la successiva versione del c. 1720, quella dello “Schema luglio 2011”, oltre a non prevedere la possibilità dell’applicazione del c. 1722 sin dall’avvio dell’indagine previa, torna all’imprecisa determinazione della procedura amministrativa penale e segnala soltanto qualche generico mezzo per garantire la tutela del diritto di difesa. Di conseguenza, il rinvio al c. 1720 stabilito dal c. 1342 § 1 dello “Schema luglio 2011”, confermato dallo “Schema in fieri”⁴², appena avrebbe senso. Infatti, l’unica precisazione del diritto di difesa degna di nota (ma neanche tanto) rimasta nel c. 1720 dello “Schema luglio 2011” (lo “Schema in fieri” non è ancora arrivato a studiare questo canone) sarebbe quella della concessione all’accusato di dieci giorni per presentare le prove a proprio favore⁴³.

5 - L’equiparazione fra il “giusto processo” e il “processo giudiziale” è assoluta nella Chiesa? Sui “Principi” del 1967 per la riforma del “Codex Iuris Canonici” del 1917 e l’attuale annunciata riforma del diritto penale sostantivo e processuale

Sotto il profilo formale, i canoni che derivano dalla *Lex Ecclesiae fundamentalis*⁴⁴ sulla protezione dei diritti nella Chiesa non affermano in modo univoco il *diritto al processo giudiziale* per proteggere qualsivoglia

⁴¹ “Schema gennaio 2011”, c. 1720.

⁴² “Schema in fieri”, c. 1342 § 1: «*Quoties iustae obstent causae ne iudicialis processus fiat, poena irrogari vel declarari potest per decretum extra iudicium, admissim seroata procedura statuta in can. 1720, praesertim quod attinet ad ius defensionis*».

⁴³ “Schema in fieri”, c. 1720: «§ 1. *Si Ordinarius censuerit per viam extra iudicium seu administrativam esse procedendum: 1° accusato imputationes atque probationes notas faciat; 2° det accusato facultatem sese defendendi, statuto etiam tempore utili decem dierum ad probationes exhibendas; 3° probationes et argumenta omnia cum duobus assessoribus accurate perpendat. § 2. Peracta quae in § 1 recensentur, si de delicto certo constet neque actio criminalis sit extincta, Ordinarius decretum ferat ad normam cann. 1342-1350, expositis, breviter saltem, rationibus in iure et in facto. Si tamen censeat poenam perpetuam infligendam esse, ad validitatem decreti requiritur ut obtineat consensum praeivium Metropolitanae aut, si agatur de Metropolitana, antiquioris suffraganei, aut, in ceteris casibus, Ordinarii a Sancta Sede ad hoc deputati; ii omnes causam cognoscere debent cum auxilio duorum consultorum*».